索引号：
	11220000013544357T/2021-00032
	分类：
	城乡建设、环境保护;意见

	发文机关：
	吉林省人民政府
	成文日期：
	2020年12月31日

	标题：
	吉林省人民政府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的意见

	发文字号：
	吉政函〔2020〕101号
	发布日期：
	2021年01月05日

吉林省人民政府关于实施“三线一单”

生态环境分区管控的意见

吉政函〔2020〕101号

各市（州）人民政府，长白山管委会，长春新区、中韩（长春）国际合作示范区管委会，各县（市）人民政府，省政府各厅委办、各直属机构：

　　为贯彻落实《中共中央国务院关于全面加强生态环境保护坚决打好污染防治攻坚战的意见》（中发〔2018〕17号），现就落实生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线和生态环境准入清单（以下统称“三线一单”），实施生态环境分区管控，提出如下意见。

　　 一、总体要求

　　 （一）指导思想。以习近平生态文明思想为指导，全面贯彻党的十九大特别是十九届四中、五中全会精神，坚持生态优先、绿色发展，建立以“三线一单”为核心的生态环境分区管控体系，提升生态环境治理体系和治理能力现代化水平，为筑牢东北生态安全屏障，强化黑土地保护利用，推进东中西“三大板块”建设，优化“一主、六双”产业空间布局，促进生态环境高水平 保护和经济社会高质量发展，提供有力支撑和制度保障。

　　 （二）基本原则。

　　——坚持底线思维。将生态环境质量只能更好、不能变坏作为底线，落实生态保护红线、资源利用上线硬约束，确保生态环境安全，推动形成绿色发展方式和生活方式。

　　——坚持因地制宜。根据生态环境特征、自然资源禀赋和经济社会发展实际，科学划定环境管控单元，实施差别化生态环境管控措施，促进生态环境质量持续改善。

　　——坚持统筹协调。加强与经济社会发展规划和国土空间规划等协调衔接，突出省级发展规划的统领作用和国土空间规划的基础作用，结合经济社会发展和生态环境改善新形势新任务新要求，定期评估调整和动态更新。

　　 （三）总体目标。2020年，初步建立以“三线一单”为核心的生态环境分区管控体系。到2025年，生态环境分区管控体系进一步完善，产业结构不断优化，绿色发展水平明显提高，环境风险得到有效防控，全省生态环境质量持续改善，生态环境治理体系和治理能力现代化水平明显提升。到2035年，全面建成完善的生态环境分区管控体系，全省生态环境质量全面改善，总体形成节约资源和保护生态环境的空间格局、产业结构、生产方式、生活方式，基本实现生态环境治理体系和治理能力现代化。

　　 二、落实管控要求

　　全省共划定1115个环境管控单元，包括优先保护单元、重点管控单元和一般管控单元三类，环境管控单元内开发建设活动实施差异化管理。

　　 （一）优先保护单元。优先保护单元648个，面积占比59.50%，主要包括生态保护红线、自然保护地、饮用水水源保护区、黑土地及其他生态功能重要区和生态环境敏感区；优先保护单元按照法律法规和有关规定禁止或严格限制大规模、高强度的工业和城镇开发建设。其中生态保护红线内区域严格按照法律法规和有关规定，禁止开发性、生产性建设活动，生态保护红线外各类生态功能重要和生态敏感脆弱区域、水环境优先保护区、大气环境优先保护区和黑土地保护区，按照保护对象不同属性和功能严格按照法律法规和有关规定，限制开发性、生产性建设活动。功能受损的优先保护单元，优先开展生态保护修复活动，恢复生态系统服务功能。

　　 （二）重点管控单元。重点管控单元417个，面积占比22.61%，主要包括各类产业园区、工业集聚区、城镇开发边界内等开发强度高、污染物排放强度大的区域及生态环境问题相对集中的区域；重点管控单元优化产业布局，结合生态环境质量达标情况以及经济社会发展水平等，按照差别化的生态环境准入要求，加强污染物排放控制和环境风险防控，不断提升资源利用效率，稳步改善生态环境质量。水环境重点管控区、大气环境重点管控区和土壤污染风险重点管控区应当按照管控对象不同属性和功能严格按照法律法规和有关规定分类实施重点管控。

　　 （三）一般管控单元。一般管控单元50个，面积占比17.89%，为优先保护单元、重点管控单元以外的区域。一般管控单元以经济社会可持续发展为导向，执行生态环境保护的基本要求。

　　 （四）生态环境准入清单。以环境管控单元为基础，从空间布局约束、污染物排放管控、风险管控防控、资源开发利用效率四个维度，建立“1+2+11+1115”四个层级的生态环境准入清单。“1”为全省总体准入要求,“2”为“松花江流域”和“辽河流域”环境准入及管控要求，“11”为各市（州）（包括长白山保护开发区、梅河口市，下同）环境准入及管控要求，“1115”为各环境管控单元环境准入及管控要求。

　　 三、抓好实施应用

　　 （一）加强规划政策衔接。各地区、各部门要强化“三线一单”生态环境分区管控体系与国土空间规划和“十四五”有关规划的衔接，在相关立法、专项规划编制、产业政策制定、城镇建设、资源开发、重大项目选址、执法监管等方面，将“三线一单”生态环境分区管控要求作为重要依据，加强协调性分析，优化产业结构，不断强化“三线一单”生态环境分区管控的硬约束和政策引领作用。

　　 （二）推动生态环境治理。各地区、各部门要以“三线一单”确定的分区域、分阶段环境质量底线目标作为基本要求，合理制定环境保护规划和环境质量达标方案，逐步实现区域生态环境质量目标。要强化“三线一单”在生态、水、大气、土壤等要素环境管理中的应用，为深入打好污染防治攻坚战提供有力支撑。

　　 （三）规范开发建设活动。各地区、各部门要充分发挥“三线一单”成果在产业准入负面清单编制及落地实施等方面的作用，作为推动产业准入负面清单在具体区域、园区和单元落地的支撑。规划环境影响评价工作要以落实生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线为重点，论证规划的环境合理性并提出优化调整建议，园区的规划环境影响评价还应结合实际进一步细化所在环境管控单元的生态环境准入清单，经省生态环境厅组织审核后作为区域产业准入依据；建设项目环境影响评价要论证是否符合生态环境准入清单要求，不符合的依法不予审批。

　　 （四）强化生态环境监管。生态环境保护综合执法机构或者其他负有生态环境保护职责的部门，要将生态环境分区管控体系作为监督开发建设行为和生产活动的重要依据，将优先保护单元和重点管控单元作为生态环境监管的重点区域，将生态环境分区管控要求执行情况作为生态环境监管的重点内容。
　　 四、健全管理机制
　　 （一）推进成果信息共享共用。省生态环境厅牵头建立全省“三线一单”数据应用管理平台，将“三线一单”编制成果和生态环境分区管控具体要求进行系统集成，对成果落图固化并动态管理，实现数据的展示、查询、分析和智能研判功能。推进与相关系统和平台的互联互通，纵向贯通衔接国家和各地环评审批、环境质量监测、环境执法等业务系统，横向对接发展改革、自然资源等部门政务和基础信息平台，实现业务协同。
　　 （二）建立动态更新完善机制。省生态环境厅原则上每5年牵头组织开展一次全省“三线一单”实施情况评估，充分听取各地区、各有关部门意见，依据评估情况编制更新调整方案，按规定报批调整。因国家及地方发展战略、生态环境质量目标、国土空间规划、生态保护红线、自然保护地等发生重大变化的，及时组织对全省“三线一单”内容进行相应调整。各地政府对具体环境管控单元生态环境准入清单的细化和调整，原则上不得突破所在重点区域、流域的总体准入要求，调整方案经省生态环境厅牵头组织审核后，通过“三线一单”数据应用管理平台进行相应调整。
　　 五、保障措施
　　 （一）强化组织领导。省生态环境厅负责牵头组织“三线一单”的实施、监督、评估和宣传工作，省级有关部门和单位要按照职责分工，配合“三线一单”实施。各市(州)政府要落实实施“三线一单”生态环境分区管控的主体责任，负责本区域内“三线一单”的落地应用和监督管理，将“三线一单”作为综合决策的重要依据和前提条件。
　　 （二）强化技术支撑。各级生态环境部门牵头组建长期稳定的专业技术团队，切实保障“三线一单”成果的实施、评估、更新调整、数据应用维护、宣传培训等工作顺利开展。
　　 （三）强化监督考核。省生态环境厅牵头建立健全“三线一单”成果实施情况评估和监督考核机制，将各地实施“三线一单”情况纳入生态环境保护督察重要内容，定期跟踪评估实施成效，加强监督考核，推进实施应用。
　　附件： 1.吉林省环境管控单元划定情况一览表
　　　 　 2.吉林省生态环境准入清单（总体准入要求）
　　　　　 3.吉林省环境管控单元分布图

吉林省人民政府
2020年12月31日
　　（此件公开发布）